Дело № 1-343/18

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Сочи «04» июля 2018 года 

Центральный районный суд г. Сочи Краснодарского края в составе председательствующего судьи Бутяева В.И., с участием государственного обвинителя помощника Сочинского транспортного прокурора Вавилиной А. А., защитника в лице адвоката Петрова С.Г., представившего удостоверение № и ордер №, подсудимого ФИО1, при секретаре судебного заседания Поповой М.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Центрального районного суда г. Сочи материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года, в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, образование высшее, женатого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка Р. ДД.ММ.ГГГГ года рождения и малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего заместителем генерального директора в ООО « 

<

данные изъяты>», ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил и перевозил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах. ФИО1 не имея соответствующего разрешения на приобретение хранение и перевозку наркотических средств и имея умысел на незаконное приобретение хранение и перевозку без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 00 минут ФИО1, находясь по месту своей регистрации, а именно в 

<

адрес> 

<

адрес> имея умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение и перевозку наркотического средства в значительном размере, во исполнение своего преступного умыла, осознавая, что приобретение, хранение и перевозка наркотических средств запрещены законом умышленно незаконно используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» через поисковую систему сети Интернет «

<

данные изъяты>» нашел неустановленный дознанием интернет сайт, на котором сделал заказ наркотического средства в значительном размере, за которое в последующем перечислил денежные средства через терминал оплаты «

<

данные изъяты>» в размере 3 000 рублей, после оплаты которого получил сообщение с указанием месторасположения купленного наркотического средства в значительном размере. После чего, около 21 часов 00 минут того же дня продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение и перевозку наркотического средства в значительном размере ФИО1 направился по указанным в сообщении ориентирам, а именно в «

<

данные изъяты>», расположенный со стороны 

<

адрес>, где около беседки нашел лавочку, под которой поднял полимерный контейнер овальной формы желтого цвета, внутри которого находился сверток из прозрачной бесцветной полимерной пленки со спрессованным веществом 

<

данные изъяты>, являющиеся наркотическим средством гашиш, тем самым ФИО1 действуя умышленно незаконно прибрел наркотическое средство гашиш в значительном размере, часть которого находясь там же употребил путем курения при помощи имеющейся у него заранее приобретенной 

<

данные изъяты>. Затем ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение и перевозку наркотического средства - гашиш в значительном размере, которое убрал в карман своей одежды, после этого вернувшись по месту своей регистрации стал его незаконно хранить в свертке из прозрачной бесцветной полимерной пленки, помещенном в полимерный контейнер овальной формы желтого цвета по месту своего жительства в 

<

адрес>. № 

<

адрес> 

<

адрес>, а именно во внутреннем кармане своего тряпичного рюкзака, куда также убрал стеклянную курительную трубку с налетом вещества и стал умышленно незаконно хранить в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до момента его задержания сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут, ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение и перевозку наркотического средства, прибыл на 

<

адрес>, откуда в 10 часов 52 минуты на пассажирском поезде № № сообщением «Москва- Адлер» в купейном вагоне № на месте №, выехал от 

<

адрес> до 

<

адрес>. При этом, в продолжение своих преступных действий, ФИО1 незаконно перевез наркотическое средство - гашиш, в значительном размере, среди личных вещей во внутреннем кармане своего тряпичного рюкзака, а именно в свертке из прозрачной бесцветной полимерной пленки, находящимся в полимерном контейнере овальной формы желтого цвета. После этого ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 14 минут по прибытию пассажирского поезда № сообщением «Москва - Адлер» на первую платформу железнодорожного вокзала 

<

адрес> ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства в значительном размере вышел из купейного вагона № указанного пассажирского поезда на первую платформу железнодорожного вокзала 

<

адрес>, где в 11 часов 15 минут был задержан сотрудниками полиции и доставлен в помещение дежурной части Сочинского ЛУ МВД России на транспорте, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где в ходе его личного досмотра во внутреннем кармане тряпичного рюкзака находящегося при нем, сотрудником полиции в присутствии понятых был обнаружен, а в последующим в период времени с 11 часов 35 минут до 12 часов 05 минут у него изъят сотрудником полиции полимерный контейнер овальной формы желтого цвета, внутри которого находился сверток из прозрачной бесцветной полимерной пленки со 

<

данные изъяты>, которое согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, и заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством – гашишем, массой 3,28 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного, и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», входит в список №1 наркотических средств и психотропных веществ и является значительным размером данного наркотического средства, которое ФИО1 незаконно приобрел хранил и перевозил при себе без цели сбыта.

Подсудимый согласен с предъявленным обвинением. Подсудимый и его адвокат просят постановить приговор без проведения судебного разбирательства. Подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, оно заявлено добровольно в присутствии и с согласия адвоката. Государственный обвинитель, согласен с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства. Вину подсудимый полностью признает по предъявленному обвинению. Суд, учитывая заявленное ходатайство, считает возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательства, так как обвинение обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по делу и органы дознания действия обвиняемого правильно квалифицировали по ч. 1 ст. 228 УК РФ, так как он незаконно приобрел, хранил и перевозил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере. 

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности деяния, являющегося преступлением небольшой тяжести, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание: ранее он не судим, признание вины и раскаяние, он положительно характеризуется по месту жительства и работы, имеет на иждивении двоих детей ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Обстоятельств, отягчающих наказание судом не установлено.

Оценив всю совокупность обстоятельств дела, с учетом характера и степени общественной опасности деяния, суд считает, что исправление осужденного возможно без изоляции его от общества. Назначенное наказание должно способствовать исправлению осужденного, удерживать его от совершения новых преступлений и быть реально исполнимым. Суд пришел к выводу, что для исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, с учетом его материального положения, справедливости наказания, влияния наказания на условия жизни его семьи, наказание в виде штрафа, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ, в данном случае могут служить достижению целей уголовного наказания, именно этот вид наказания будет адекватен тяжести и обстоятельствам содеянного. Ходатайств о лечении от наркомании не заявлялось, так как подсудимый на учете в наркологическом, психоневрологическом диспансерах, не состоит. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в сумме 25000 рублей, в доход государства. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: протокол личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, протокол изъятия вещей и документов у ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, светокопия электронного проездного билета на ФИО1 на 1 л., данные ПТК «Розыск - Магистраль» и данные БД «Сирена» на ФИО1 на 3 л. – хранить при материалах дела. Наркотическое средство - гашиш, массой 2,88 гр., содержащиеся в полимерном прозрачном свертке, а также - контейнер овальной формы из полимерного материала желтого цвета, стеклянную курительную трубку с налетом вещества, упакованная в полимерный прозрачный пакет по типу файл (папка), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Сочинского ЛУ МВД России на транспорте – уничтожить. 

Исполнение приговора в части уничтожения вещественных доказательств возложить на Сочинского ЛУ МВД России на транспорте.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд, в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: